UBND TỈNH QUẢNG TRỊ                                                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   SỞ CÔNG THƯƠNG                                                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số:            /KH-SCT                                                                 Quảng Trị, ngày        tháng 9 năm 2023

   KẾ HOẠCH

Công tác trọng tâm tháng 9 năm 2023 của Sở Công Thương Quảng Trị

Căn cứ Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 và Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh về ban hành

Chương trình công tác trọng tâm năm 2023; Chương trình số 126/CTr-SCT ngày 31/01/2023 của Sở Công Thương về ban hành Chương trình

công tác trọng tâm năm 2023; Kế hoạch số 1188/KH-SCT ngày 07/7/2023 của Sở Công Thương về công tác trọng tâm quý III năm 2023; Sở

Công Thương xây dựng kế hoạch công tác trọng tâm tháng 9 năm 2023, cụ thể như sau:

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

1

Tiếp tục đôn đốc thực hiện các nội dung cam kết giữa Tập

thể lãnh đạo và Giám đốc Sở với Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

các nội dung liên quan tại Chương trình công tác trọng tâm

của Tỉnh ủy; Tổ chức rà soát, báo cáo tình hình thực hiện

các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao; tình

hình thực hiện các Thông báo Kết luận, các ý kiến chỉ đạo

của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

Giám đốc

Sở

Văn phòng

Sở

- Bộ Công Thương

- VP Tỉnh ủy; VP UBND tỉnh

- Các Sở, ngành liên quan

- UBND các huyện, thị xã,

thành phố

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Tuần II-III

2

Tổ chức rà soát, báo cáo tình hình thực hiện các Kết luận

giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Ban

Kinh tế Ngân sách từ năm 2020 đến năm 2022.

Giám đốc

Sở

Văn phòng

Sở

- VP UBND tỉnh

- Các Sở, ngành liên quan

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Tuần II-III

3

Tập trung nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh doanh

nghiệp, các dự án đầu tư của ngành và tham mưu các giải

pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn theo chỉ đạo của UBND

tỉnh.

Lãnh đạo

Sở

P.QLCN

P.QLTM

P.QLNL

- Các Sở, ban ngành liên quan

- Các Doanh nghiệp và các Nhà

đầu tư liên quan.

Cả tháng

4
Xây dựng Đề cương và Dự toán lập Đề án phát triển

ngành công nghiệp Dệt May và Da Giày trên địa bàn tỉnh

PGĐ

Nguyễn
P.QLCN

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở, ban ngành đơn vị liên
Cả tháng

2

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

giai đoạn 2023- 2030, tầm nhìn đến năm 2035. Thanh Hiếu quan.

5

Thực hiện báo cáo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh (đối với chỉ số Hỗ trợ doanh nghiệp)

các tháng cuối năm 2023.

Giám đốc

Sở

P.QLTM

P.QLCN

- Các Sở, ban, ngành

- UBND cấp huyện liên quan

- Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh

Cả tháng

6
Triển khai công tác ưu đãi, hỗ trợ theo Chương trình công

nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh.

PGĐ

Nguyễn

Thanh Hiếu

P.QLCN

- Trung tâm KC &TV PTCN

tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp khuyến

công các huyện, thị xã, thành

phố.

Cả tháng

7

Tiếp thu, chỉnh lý, hoàn chỉnh Dự thảo Quyết định ban

hành Quy định quản lý kinh phí và chương trình, kế

hoạch, đề án khuyến công địa phương tỉnh Quảng Trị.

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

P.QLCN

- Văn phòng UBND tỉnh

- Các Sở, ban, ngành

- TTKC và Tư vấn PTCN

Cả tháng

8
Tiếp tục thực hiện chương trình khuyến công tỉnh và quốc

gia trên địa bàn tỉnh năm 2023.

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

P.QLCN

- UBND các huyện, thị xã, TP;

- TTKC và Tư vấn PTCN

- Đơn vị sự nghiệp khuyến

công cấp huyện.

Cả tháng

9
Xây dựng Kế hoạch tổ chức điều tra thống kê quốc gia về

năng lực sản xuất của sản phẩm công nghiệp năm 2024.

PGĐ

Nguyễn

Thanh Hiếu

P.QLCN

- Các Vụ, Cục liên quan thuộc

Bộ Công Thương;

- Cục Thống kê tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành liên quan;

- UBND cấp huyện liên quan;

- Các DN, cơ sở sản xuất

Cả tháng

3

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

10

Chuẩn bị nội dung làm việc với các ngành về tình hình

sản xuất kinh doanh và xuất nhập khẩu trên địa bàn; Phối

hợp cung cấp thông tin và số liệu đầu vào phục vụ tính

toán chỉ tiêu GRDP quý III và 9 tháng năm 2023.

Giám đốc

Sở
P.QLCN

- Các Sở, ban ngành liên quan

- Các Doanh nghiệp và các Nhà

đầu tư liên quan.

Tuần II, III

11
Chuẩn bị nội dung báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức

làm việc với nhà đầu tư về dự án nhà máy năng lượng

sinh khối trên địa bàn tỉnh.

Giám đốc

Sở
P.QLNL

- Văn phòng UBND tỉnh

- Các Sở, ngành, địa phương
Tuần II, III

12

Tiếp tục hỗ trợ nhà đầu tư các dự án trọng điểm trên địa

bàn để sớm triển khai thực hiện; Tập trung hỗ trợ các nhà

đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư các dự án điện

gió, thủy điện đã được cấp chủ trương đầu tư (*).

Giám đốc

Sở
P.QLNL

- Các Sở, ban ngành cấp tỉnh

- UBND các huyện

- Các nhà đầu tư liên quan

Cả tháng

13

Tiếp tục Hỗ trợ ngành điện triển khai đầu tư dự án Trạm

biến áp 500kV, đường dây đấu nối tại Quảng Trị hoàn

thành đồng bộ giải tỏa công suất các dự án nguồn điện

trên địa bàn (*).

Giám đốc

Sở
P.QLNL

- BQL dự án các công trình

điện miền Trung

- Các Sở ngành liên quan

- UBND huyện Hải Lăng

Cả tháng

14

Phối hợp với các Sở, ngành liên quan và địa phương tham

mưu Dự thảo Báo cáo của Tỉnh ủy tình hình thực hiện

Nghị quyết số 55-NQ/TW, ngày 11/02/2020 của Bộ

Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng

quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045; Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày

27/4/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị thực hiện Nghị quyết

số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị.

Giám đốc

Sở
P.QLNL

- Các Sở, ban ngành cấp tỉnh

- UBND các huyện, TX, TP

- Các nhà đầu tư liên quan

Cả tháng

15
Tổ chức rà soát, kiểm tra, xử lý và cung cấp thông tin

việc lắp đặt điện mặt trời mái nhà sau năm 2020 trên địa

bàn theo đề nghị của Bộ Công Thương.

Giám đốc

Sở
P.QLNL

- Công ty Điện lực Quảng Trị

- Các chủ đầu tư lắp đặt hệ

thống điện mặt trời mái nhà sau

Tuần II, III

4

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

năm 2020

16
Báo cáo đề xuất, kiến nghị các nội dung, giải pháp cụ thể

nhằm tăng cường hợp tác sau Hội nghị “Gặp gỡ Thái

Lan”.

PGĐ

Nguyễn

Hữu Hưng

P.QLTM

- Văn phòng UBND tỉnh

- Các Sở, ngành liên quan
Tuần II, III

17
Khảo sát và làm việc với Đoàn công tác Bộ công Thương

về kiểm tra thực hiện Thỏa thuận Hà Nội năm 2007.

PGĐ

Nguyễn

Hữu Hưng

P.QLTM

- Các ngành, lực lượng liên

quan

- UBND các huyện, thị xã, TP

Tuần II, III

18
Tham mưu UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện Kế

hoạch thực hiện Chiến lược Phát triển thương mại trong

nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

PGĐ

Nguyễn

Hữu Hưng

P.QLTM

- Các ngành, lực lượng liên

quan

- UBND các huyện, thị xã, TP

Cả tháng

19
Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phát triển

thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa và hải đảo giai

đoạn 2021-2025.

PGĐ

Nguyễn

Hữu Hưng

P.QLTM

- Các Sở, ngành liên quan

- UBND các huyện, thị xã, TP

- Hội bảo vệ NTD tỉnh

Cả tháng

20  Triển khai Bản đồ số hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

PGĐ

Nguyễn

Hữu Hưng

P.QLTM

- Cục Quản lý thị trường;

- UBND các huyện, thị xã, TP

- Các thương nhân có hoạt động

kinh doanh

Cả tháng

21
Tổ chức Đoàn doanh nghiệp tham gia hoạt động triển lãm

"Festival Nông sản Việt Nam - Vĩnh Long năm 2023".

PGĐ

Nguyễn

Hữu Hưng

P.QLTM
- Các doanh nghiệp, đơn vị liên

quan.
Cả tháng

22
Tiếp tục hỗ trợ đưa sản phẩm nông sản đặc trưng của tỉnh

(từ 7-10 sản phẩm) vào hệ thống siêu thị, chuỗi cửa hàng

bán lẻ hiện đại, điểm trưng bày giới thiệu sản phẩm trên

PGĐ

Nguyễn

Hữu Hưng

P.QLTM

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư,

Thương mại và Du lịch tỉnh

- Trung tâm KC và TVPTCN

Cả tháng

5

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

địa bàn tỉnh; Triển khai các nội dung thuộc Đề án phát

triển cây ăn quả chủ lực và ngành hoa- cây cảnh trên địa

bàn tỉnh đến năm 2030.

tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, TP;

- Chuỗi siêu thị, các CHNS liên

quan

23

Tổng hợp đánh giá quá trình thực hiện Thông tư số

25/2014/TT-BTC ngày 17/02/2014 của Bộ Tài chính về

quy định phương pháp định giá chung đối với hàng hóa,

dịch vụ.

PGĐ

Nguyễn

Hữu Hưng

P.QLTM
- Các Sở, ban ngành liên quan

- UBND các huyện, thị xã, TP
Cả tháng

24
Triển khai các nội dung thuộc Chương trình phát triển

thương mại điện tử tỉnh và quốc gia năm 2023; chương

trinh xúc tiến thương mại tỉnh 2023.

PGĐ

Nguyễn

Hữu Hưng

P.QLTM

- Hội BVQLNTD;

- Các sở ban ngành, đơn vị

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư,

Thương mại và Du lịch tỉnh

- Trung tâm KC và TVPTCN;

- UBND các huyện, thị xã, TP;

Cả tháng

25
Báo cáo sơ kết chiến lược phát triển ngành Thanh tra và

xây dựng kế hoạch giai đoạn tiếp theo.

Giám đốc

Sở

Thanh tra

Sở

- Thanh tra tỉnh

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở
Cả tháng

26
Báo cáo tổng kết Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp

tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư

pháp (giai đoạn từ 01/01/2018 đến 30/6/2023).

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

Thanh tra

Sở

- Sở Tư pháp

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở
Cả tháng

27
Tiếp tục thực hiện Quyết định số 179/QĐ-SCT ngày

16/12/2022 của Giám đốc Sở về việc phê duyệt Kế hoạch

thanh tra, kiểm tra năm 2023.

Giám đốc

Sở

Thanh tra

Sở

- Thanh tra tỉnh

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở
Cả tháng

28
Xây dựng dự thảo, lấy ý kiến các Sở, ngành, đơn vị về

Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định

ban hành kèm  theo Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND

Giám đốc

Sở

Văn phòng

Sở

- Văn phòng UBND tỉnh

- Các Sở, ngành, đơn vị liên
Cả tháng

6

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Công Thương theo Thông tư số 15/2023/TT-BCT ngày

30/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một số thông tư của Bộ

Công Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của Sở Công Thương.

quan

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

29

Báo cáo và đề xuất các nội dung liên quan công tác Tổ

kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023; Báo cáo

tình hình kiểm soát TTHC và phương án đơn giản hóa thủ

tục hành chính nội bộ trong hệ thống quản lý nhà nước

lĩnh vực Công Thương.

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

Văn phòng

Sở

- Văn phòng UBND tỉnh; Sở

Nội vụ

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Tuần II, III

30

Cung cấp số liệu phục vụ xây dựng Đề án hỗ trợ đối với

Bộ phận Một cửa các cấp giai đoạn 2024-2025. Báo cáo

kết quả triển khai thực hiện các nội dung đã được phân

cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước từ ngày

10/01/2022 đến nay; Báo cáo phục vụ Hội nghị Ngành

Công Thương 15 tỉnh Khu  vực miền Trung -Tây Nguyên

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

Văn phòng

Sở

- Văn phòng UBND tỉnh

- Các phòng thuộc Sở

- Bộ phận một cửa, Văn thư

Cả tháng

31

Xây dựng và triển khai Kế hoạch phát động phong trào

ngày chuyển đổi số ngành Công Thương; Triển khai Kế

hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu CCHC và hiến

kế trong công tác CCHC ngành Công Thương năm 2023.

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

Văn phòng

Sở

- Văn phòng UBND tỉnh

- Sở Nội vụ

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Bộ phận một cửa, Văn thư

Cả tháng

32

Cung cấp tài liệu kiểm chứng (bổ sung) đối với đánh giá

chấm điểm và xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ; chỉ

số cải cách hành chính của Sở 9 tháng đầu năm 2023. Đề

xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả đánh giá, chấm

điểm chỉ số SIPAS, PCI và DT trong thời gian tới.

Lãnh đạo

Sở

Văn phòng

Sở

- BCĐ CCHC tỉnh

- Sở Nội vụ

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Tuần II, IV

7

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

33
Tiếp tục tổ chức nghiệm thu, thanh lý các đề án khuyến công

tỉnh năm 2023 đã thực hiện hoàn thành.

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

TTKC&TV

PTCN

- P. QLCN

- Đơn vị sự nghiệp khuyến

công các huyện, TX, TP.

- Các cơ quan liên quan.

- Các DN, CSCNNT thụ hưởng

đề án.

Cả tháng

34
Kiểm tra các đề án khuyến công tỉnh đăng ký bổ sung năm

2023 theo yêu cầu của Hội đồng thẩm định

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

TTKC&TV

PTCN

- P. QLCN.

- Đơn vị sự nghiệp khuyến

công các huyện, TX, TP.

- Các cơ quan liên quan.

- Các DN, CSCNNT thụ hưởng

đề án

Theo kế

hoạch của

Hội đồng

thẩm định

35

- Tổ chức ký hợp đồng với Cục Công Thương địa phương

và các đơn vị thụ hưởng đề án khuyến công quốc gia năm

2023 để triển khai thực hiện.

 - Xây dựng kế hoạch kinh phí khuyến công năm 2024 trình

Hội đồng thẩm định.

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

TTKC&TV

PTCN

- Cục CTĐP

- P. QLCN

- Các DN, Cơ sở CNNT thụ

hưởng đề án KCQG

Cả tháng

36
Triển khai Quyết định Quy định về quản lý kinh phí và

chương trình, kế hoạch, đề án khuyến công địa phương tỉnh

Quảng Trị (sau khi được UBND tỉnh phê duyệt).

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

TTKC&TV

PTCN

- P. QLCN

- Các cơ quan, đơn vị liên quan
Cả tháng

37
Tiếp tục tổ chức Đoàn công tác tham gia Hội chợ triển lãm

sản phẩm công nghiệp - thương mại tỉnh Sóc Trăng năm

2023 thuộc Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh năm

PGĐ

Nguyễn Hữu

Hưng

TTKC&TV

PTCN

- P. QLTM

- Sở Công Thương, TTKC tỉnh

Sóc Trăng

Tuần I, II

8

TT Nội dung công tác Chỉ đạo
Chủ trì

thực hiện
Đơn vị phối hợp

Tiến độ

thực hiện

2023. - Các DN, CSCNNT

38
Thực hiện báo cáo và tham luận phục vụ Hội nghị Khuyến

công các tỉnh, thành phố khu vực miền Trung - Tây Nguyên

năm 2023 tại tỉnh Đắc Nông.

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

TTKC&TV

PTCN

- P. QLCN

- Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Sở Công Thương, TTKC tỉnh

Đắc Nông

- Các DN, CSCNNT

Cả tháng

39

Xây dựng kế  hoạch tổ chức đoàn khảo sát, học tập, trao đổi

kinh nghiệm theo các chuyên đề tại các tỉnh về phát triển

công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, làng nghề và tổ chức

hoạt động khuyến công.

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

TTKC&TV

PTCN

- P. QLCN

- Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Sở Công Thương, TTKC các

tỉnh

- Các DN, CSCNNT

Cả tháng

40
Phát sóng Chuyên mục Trang Công thương Quảng Trị số

5/2023

PGĐ

Nguyễn

Xuân Minh

TTKC&TV

PTCN
Ban Biên tập Chuyên mục Tuần I, II

 Trên đây là những nội dung công tác trọng tâm tháng 9 năm 2023 của Sở Công Thương, trong quá trình thực hiện nếu có nhiệm vụ đột

xuất phát sinh do Bộ Công Thương, UBND tỉnh giao sẽ có sự bổ sung, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Minh

		2023-09-14T07:04:34+0700

		2023-09-14T07:23:20+0700

		2023-09-14T07:23:20+0700

		2023-09-14T07:23:20+0700